

\*

Số 61-KH/ĐU

Đồng Tiến, ngày 13 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện 09 nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Đảng ủy trong năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã, trên cơ sở Quyết định số 2826-QĐ/HU, ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt 09 nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 của Đảng ủy xã Đồng Tiến, Đảng ủy xã Đồng Tiến xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

#### A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 09 nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch cụ thể hóa 09 nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy đã được Ban Thường vụ Huyện ủy phê duyệt, trong đó đề ra các chỉ tiêu, giải pháp phù hợp với tình hình của xã, góp phần hoàn thành mức cao nhất 09 nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy.

3. Cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đề ra các giải pháp cụ thể, thiết thực để thực hiện hoàn thành mức cao nhất 09 nhiệm vụ trọng tâm của đảng bộ, chi bộ mình.

#### B. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

I. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 1: Chỉ đạo thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt chỉ tiêu huyện giao.

##### 1. Mục tiêu cụ thể

- Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu thuế, nợ thuế; phấn đấu hoàn thành vượt dự toán thu năm 2024.

- Thực hiện các chính sách của Chính phủ về những giải pháp tăng cường ổn định kinh tế vĩ mô, phấn đấu tăng trưởng kinh tế cao.

- Rà soát các nguồn thu cần tập trung khai thác và các khoản còn thất thu; thu đúng, thu đủ theo quy định hiện hành. Tăng cường các biện pháp thu nợ thuế, xử lý, thu hồi các khoản nợ đọng thuế.

## ***2. Phân công trách nhiệm***

Giao Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 2: Phân đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 97%.**

### ***1. Mục tiêu cụ thể***

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và đẩy nhanh tiến độ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa trên địa bàn xã. Chủ động phối hợp với các ngành chức năng có liên quan giải quyết kịp thời những vụ việc trên địa bàn.

## ***2. Phân công trách nhiệm***

Giao UBND xã căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng kế hoạch cụ thể giao bộ phận chuyên môn chủ động nắm tình hình trên địa bàn xử lý kịp thời chủ động tham mưu lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể xã hội chủ động công tác tuyên truyền và xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ của Đảng ủy.

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 3: Phân đấu cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 03 nhà văn hoá và sân thể thao thôn trở lên.**

### ***1. Nội dung cụ thể***

- Ủy ban nhân dân xã chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn của huyện về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 3 thôn ( Làng Cà, Làng Gia, Đèo Cáo-Lân Chàm).

## ***2. Phân công nhiệm vụ***

Ủy ban nhân dân xã chủ động phối hợp thực hiện đảm bảo cấp giấy chứng nhận cho 3 nhà văn hóa trên địa bàn xã.

## **IV. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 4: Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025 bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, chất lượng tốt.**

### ***1. Nội dung cụ thể***

- Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch công tác tuyển quân đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu trên giao.

## ***2. Phân công trách nhiệm***

Ủy ban nhân dân xã chủ động giao Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ.

**V. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 5: Tăng cường triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm; không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, cháy, nổ nghiêm trọng trên địa bàn.**

**1. Mục tiêu cụ thể**

- Ban công xã chủ động phối hợp với các đội công an huyện xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm trên địa bàn, chủ động tổ chức tuyên truyền cho nhân dân và các doanh nghiệp trên địa bàn về phòng chống cháy nổ.

**2. Phân công trách nhiệm**

Ủy ban nhân dân xã chủ động phân công bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy.

**VI. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 6: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phần đầu tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; không có vụ việc khiếu nại, tố cáo chậm hạn; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt trên 90%.**

**1. Nội dung cụ thể**

UBND xã xây dựng lịch tiếp công dân theo quy định, chủ động giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, kịp thời xử lý các đơn thư thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên.

**2. Phân công trách nhiệm**

UBND xã chủ động đôn đốc bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ.

**VII. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 7: Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 41-NQ/TU, ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm giai đoạn 2021 - 2025; Kết luận số 1146-KL/TU, ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 03/8/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng giai đoạn 2017 - 2020 và những năm tiếp theo. Trong đó tập trung chỉ đạo kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm ít nhất từ 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên trở lên.**

**1. Nội dung cụ thể**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ để nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong Đảng. Từ đó, từng cấp ủy, tổ chức đảng, mỗi cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc trách nhiệm của mình và tự giác, gương mẫu thực hiện.

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

## ***2. Phân công trách nhiệm***

Thường trực Đảng ủy tham mưu xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện.

Xây dựng kế hoạch thực hiện tập trung vào việc đề ra các giải pháp cụ thể về tư tưởng chính trị; về đạo đức, lối sống, tác phong; về tự phê bình, phê bình; về quan hệ với Nhân dân; về trách nhiệm trong công tác; về ý thức tổ chức kỷ luật; về đoàn kết nội bộ.

## **VIII. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 8:**

- Tập trung triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 116-NQ/TU và Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "Về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, cán bộ lãnh đạo, quản lý nhất là người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2030"; Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 25/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân công cấp ủy viên, lãnh đạo, quản lý các cấp phụ trách, theo dõi, hỗ trợ xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố, hộ gia đình.

- Lựa chọn 01 chi bộ để tập trung lãnh đạo, tạo sự chuyển biến rõ nét về phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; lựa chọn 01 chi bộ để xây dựng mô hình tiêu biểu về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### ***1. Nội dung cụ thể***

- Thường trực đảng ủy chủ động tập trung triển khai có hiệu quả về Nghị quyết 116-NQ/TU và đề án số 08-ĐA/TU về xây dựng đội ngũ lãnh đạo quản lý, nhất là người đứng đầu cấp ủy. Tiếp tục phân công cấp ủy, cán bộ công chức ohuj trách, theo dõi hộ gia đình trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch lựa chọn chi bộ thôn Làng Gia để tập trung lãnh đạo, tạo sự chuyển biến rõ nét về phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng.

### ***2. Phân công trách nhiệm***

Thường trực Đảng ủy tham mưu xây dựng kế hoạch và đề ra các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện.

**IX. Nhiệm vụ trọng tâm thứ 9: Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, nhiệm kỳ 2024 - 2029.**

**1. Nội dung cụ thể**

- Tập trung lãnh đạo chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

**2. Phân công trách nhiệm**

Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã chủ động tham mưu xây dựng báo cáo và nhân sự trình BCH đảng bộ đưa ra hiệp thương các chức danh chủ chốt MTTQ xã.

**C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** UBND xã, các chi ủy, chi bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện kế hoạch ở cấp mình; nghiên cứu kỹ các giải pháp để vận dụng vào việc rà soát, xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình của địa bàn, đơn vị.

**2.** Thường trực Đảng ủy, UBND xã theo vai trò, trách nhiệm và chức năng của mình chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và triển khai thực hiện 09 nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy năm 2024, định kỳ báo cáo Đảng ủy để tổng hợp, đánh giá và báo cáo cấp trên./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy (báo cáo),
- TT HĐND; UBND xã,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Đàm Văn Nam**